L'être apparaît selon cet argument comme impossible à classer dans les catégories de l'action, ne pouvant être compté ni comme acte transitif (*actio transiens*), ni comme acte immanent (*actio manens*) : l'être ne peut être transitif puisqu'il n'est pas tourné vers l'extérieur mais vers l'intérieur – ce qu'une chose est, en effet, est ce qui lui est le plus intime, ce qui constitue son fond ; et il ne peut être immanent puisque les actes immanents – en l'occurrence l'intelliger et le sentir – sont dotés d'une certaine infinité les opposant à l'être qui, lui, est toujours déterminé.

L'être dont il est ici question – celui qui est opposé à l'intellect dans les deux premières *quaestiones* parisiennes et dans les *rationes equardi*, est l'être *formaliter*, l'être déterminé et individué existant au-dehors de Dieu : l'être créé. Cette opposition entre être et intellect peut sembler contredire l'affirmation selon laquelle Dieu est l'*esse simpliciter* puisque celui-ci est radicalement libre et, transcendant toute détermination, est la forme pure par opposition à l'être formel déterminé<sup>46</sup> ; il ne s'agit là cependant que d'une contradiction de surface qui est aisément résolue par une analyse approfondie de la conceptualité eckhartienne puisque, pour celle-ci, ce qui est, au sens le plus plein, est ce qui est formel et intérieur; or l'intellect, en tant que tel, est ce qu'il y a de plus formel et de plus intérieur.

La voie privilégiée pour démontrer que l'être de l'ange ne peut résider dans son acte d'intelliger repose sur l'usage d'un passage d'Aristote souvent commenté par le Thuringien :

La première est que l'intellect, en tant qu'intellect, n'est rien des choses qu'il intellige; plutôt, il faut qu'il soit « sans mélange », « n'ayant rien en commun avec rien », de telle sorte qu'il intellige toutes choses, comme il est dit au livre III du traité *De l'âme*<sup>47</sup> ; de même, il faut que

---

<sup>45</sup>*Utrum intelligere angeli sit suum esse* §1: « Et dico quod non. Aliqui autem ad hoc sic ostendunt bene : quia omnis actio aut est transiens aut manens. Esse autem non est actio transiens, quia talis actio est ad extra, et esse est ad intra. Esse etiam non est actio manens, cuiusmodi est intelligere aut sentire, quia talis actio est infinita vel simpliciter, sicut intelligere, vel secundum quid ut sentire. Esse autem est finitum, determinatum ad genus et speciem. Sed hoc ostendo aliis viis. » (*LW V*, p.49)

<sup>46</sup>*In Ex.* §105 : « [...] indistinctum autem proprie deo competit, distinctio vero creaturis [...] » (*LW II*, p.106)